
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 293/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 84/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura a solicitou abertura de processo 

legal para a aquisição de geladeira uso na Escola Escolar Municipal  Professora Verônica Guesser Pauli, 

e sala dos motoristas pela secretária de Educação e Cultura do município de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que por vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na modalidade 

Pregão Presencial, em 18 de agosto do presente ano (Processo Administrativo n. 201/2022, Pregão 

Presencial n. 125/2022); bem como em 21 de setembro do presente ano (Processo Administrativo n. 

213/2022, Pregão Presencial n. 129/2022). 

 

CONSIDERANDO que, a aquisição das geladeiras se faz necessária para uso na sala dos motoristas, 

bem como para uso em escola NEM Professora Verônica Guesser Pauli, tendo em vista que nestes 

locais não possui refrigerador.   

 

CONSIDERANDO o é necessário para que os motoristas possam colocar seus alimentos, bem como 

para colocar os alimentos provenientes da merenda escola na escola.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: abertura de processo legal para a aquisição de geladeira uso na Escola Escolar Municipal  

Professora Verônica Guesser Pauli, e sala dos motoristas pela secretária de Educação e Cultura 

do município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 

Contratado: Lojas Ideal LTDA EPP 

CNPJ: 78.836.673/0001-73 

Endereço: Rua Getúlio Vargas, 95, Centro, Biguaçu/SC 88.160-128. 

 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor 

Unitário  

Valor Total  

01 02 Unidade  

REFRIGERADOR Tipo geladeira, com duas 
portas(Duplex), frost free, com pintura 
eletrostática a pó com alta resistência à 
corrosão; capacidade mínimo de 450 litros e 
máximo de 474 litros. Classificação de 
eficiência energética nível A emitido pelo 
programa Brasileiro de Etiquetagem PBE do 
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização 
e Qualidade Industrial INMETRO, cor BRANCA, 
tensão 220 V Utiliza gás Ciclo/Isopentano. 
Garantia mínima de 12 meses. 

R$ 2.599,00 R$  5.198,00 

VALOR TOTAL: R$  5.198,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 5.198,00 (cinco mil, cento e noventa e oito 

reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.002 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Despesa: 49 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.1.01 

 
 

Antônio Carlos/SC, 20 de dezembro de 2022 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


		2022-12-20T18:07:56-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




